年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

（三）其他债权投资

（四）其他权益工具投资
37,596,159.0

0

37,596,159.0

0

（五）其他非流动金融资产

（六）投资性房地产

（七）生物资产

持续以公允价值计量的资

产总额

（八）交易性金融负债

（九）设定受益计划净负债

中的计划资产（以负数表

示）

持续以公允价值计量的负

债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资

产总额

非持续以公允价值计量的负

债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

以公允价值计量的应收票据因剩余期限较短，账面价值和公允价值相近，采用票面金额

作为公允价值。

福建国航远洋运输（集团）股份有限公司 2024 年度财务报表附注

 197 / 215

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本集团第三层次的其他权益工具投资主要包括华远星海运有限公司以及江苏海基新能

源股份有限公司。由于不存在活跃的市场交易活动，确定公允价值的信息不足，本集团投资

的华远星海运有限公司因 2020 年计提大额船舶减值准备，按计提减值准备后的净资产作为

公允价值的合理估计进行计量；本集团投资的江苏海基新能源股份有限公司因 2024 年度经

营情况发生重大变动，以投入被投资单位时点至本期末被投资单位净资产的变动比例作为调

整公允价值变动的基础，以初始投资成本乘以变动后净资产占变动前净资产的比例作为公允

价值的最佳估计。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值之间的调节信息及不可

观察参数的敏感性分析

报告期内，本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账

款、应付账款和其他应付款等，因剩余期限较短，账面价值和公允价值相近。

十二、 关联方及关联交易

1、 控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

本集团的控股股东及最终控制方为自然人王炎平先生、张轶女士、王鹏先生共同控制。

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

实际控制人及其

一致行动人

持股数量  持股比例（%）

备注
年末余额 年初余额

本年年

末比例

上年年

末比例

王炎平 176,173,843.00 176,173,843.00 31.72 31.72 实控人直接持股

张轶 80,020,000.00 80,020,000.00 14.41 14.41 实控人直接持股

王鹏   实控人间接持股

上海融沣融资租

赁有限责任公司
15,275,247.00 15,275,247.00 2.75 2.75 王鹏控制之企业

福建国航远洋投 14,228,000.00 14,228,000.00 2.56 2.56 王鹏控制之企业

福建国航远洋运输（集团）股份有限公司 2024 年度财务报表附注

 198 / 215

实际控制人及其

一致行动人

持股数量  持股比例（%）

备注
年末余额 年初余额

本年年

末比例

上年年

末比例

资实业有限公司

上海韦达实业有

限公司
4,990,000.00 4,990,000.00 0.90 0.90 王鹏控制之企业

林婷 12,358,333.00 12,358,333.00 2.23 2.23 王鹏之配偶

林耀明 17,940,900.00 17,940,900.00 3.23 3.23 王鹏配偶之父

福州开发区畅海

贸易有限公司
5,460,500.00 5,460,500.00 0.98 0.98

王炎平控制之

企业

福州开发区开元

贸易有限公司
4,542,600.00 4,542,600.00 0.82 0.82

王炎平控制之

企业

合计 330,989,423.00 330,989,423.00 59.60 59.60

2、 本公司的子公司情况

详见附注八、1、在子公司中的权益。

3、 本集团的合营和联营企业情况

本集团重要的合营和联营企业详见附注八、2、在合营企业或联营企业中的权益。本年

与本集团发生关联方交易，或前期与本集团发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下：

合营或联营企业名称 与本集团的关系

天津国能海运有限公司 权属子公司的联营企业

4、 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本集团关系

福建海峡高速客滚航运有限公司 控股股东、实际控制人的参股公司

福建平潭海上观光游轮有限公司 控股股东、实际控制人的参股公司

福建省鲸航网络科技有限公司 控股股东、实际控制人的控股公司

华远星海运有限公司 参股公司

福建国航远洋运输（集团）股份有限公司 2024 年度财务报表附注

 199 / 215

其他关联方名称 其他关联方与本集团关系

蓝梦国际邮旅控股有限公司 控股股东、实际控制人的参股公司

平潭综合实验区海蓝物流有限公司 控股股东、实际控制人的控股公司

上海畅隆明航运有限公司

根据实质重于形式原则认定的其他与上市公司有

特殊关系，可能导致上市公司利益对其倾斜的自然

人、法人或其他组织

上海国欧保险经纪有限公司 控股股东、实际控制人的控股公司

上海国远劳务服务有限公司 控股股东、实际控制人的控股公司